---

papae, et omnes fratres essent versi in cardinales, non deberet concedi sententiae suae in materia fidei, nisi de quanto se fundaverit in scriptura.

<sup>29)</sup> *Op. l. IV. c. 4. init. und c. 7. init.*

<sup>30)</sup> *Cap. 4. fol. 105.:* Et non dubium etiam laico idiotae, quin sequitur: Iste panis est corpus Christi, ergo iste panis est; et per consequens manet panis, et sic simul est panis et corpus Christi.

<sup>31)</sup> *Ibid. infr.:* .. Sic oportet credere quod iste panis virtute verborum sacramentalium fit consecratione sacerdotis primi veraciter corpus Christi, et non potius desinit esse panis, quam humanitas ex hoc quod fit Deus, desinit esse homo; cum natura panis non exhinc destruitur, sed in digniorem substantiam exaltatur. \*

im figürlichen Sinn der Leib Christi <sup>25)</sup>. — Wenn wir uns erinnern, daß es überhaupt drei Arten zu prädiciren gibt, daß von einem Dinge entweder seiner Form nach, oder seinem Wesen nach, oder nach seinen Beschaffenheiten etwas ausgesagt werden kann, so zeigt sich, daß nur die dritte Art zu prädiciren hieher gehört <sup>26)</sup>. Der Apostel sagt I Kor. 10., indem er den Thatfachen des alten Testaments eine geistliche Beziehung auf Christus gibt: „der Fels war Christus“; Genes. 41. heißt es: „die sieben fetten Aehren und die sieben fetten Kühe sind sieben fruchtbare Jahre“; und es finden sich noch viel dergleichen Redensarten in der Schrift, welche sämmtlich anzeigen, daß die res subjecti von Gott angeordnet sei, um die rem praedicati nach ihrer Beschaffenheit abzubilden. Auf eben diese Art nun ist das sacramentliche Brod, nach dem ihm speciell zukommenden Prädicat, der Leib des Herrn; d. h., dieser Leib wird durch dasselbe auf sacramentliche Weise bezeichnet oder abgebildet <sup>27)</sup>; was, wie Augustin lehrt, voraussetzt, daß zwischen beiden eine gewisse Verwandtschaft stattfinde <sup>28)</sup>. Ihre Aehnlichkeit liegt darin, daß, sowie

<sup>25)</sup> ... Unus enim intelligit quod est Elias figuraliter, et alius quod non est Elias personaliter. Conformiter non contradicunt, sed aequivo- cant, qui concedunt quod hoc sacramentum non est, supple: *naturaliter*, corpus Christi, et idem sacramentum est *figuraliter* corpus Christi. Fol. 105. p. 2.

<sup>26)</sup> Cap. 7. fol. 110. p. 2.: Novisti quod triplex est praedicatio, scilicet formalis, essentialis et habitualis. Relictis in ista materia duabus prioribus ad tertiam oportet attendere.

<sup>27)</sup> ... Et talem loquutionem spissim in scripturâ poteris reperire. Nec dubio (so zu l. st. dubium) in istis loquutionibus est praedicatio secundum habitudinem, et non praedicatio secundum essentiam, vel formalis. Et omnes loquutiones tales notant, quod res subjecti ordinatur a Deo, rem praedicati secundum habitudinem figurare. Sic autem dici potest quod panis ille sacramentalis est ad illum modum specialiter corpus Domini . . ., h. e. ipsum corpus sacramentaliter signat vel figurat. Wir lesen hier auch die Worte: Paratus sum tamen, *si ex fide vel ex ratione doctus fuero, sensum subtiliorem credere*; sed *de hoc sensu sum certus*: nec haereticis contrarii habent hic materiam resistendi, rel.